
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫНЫҢ 

МӘҒАРИФЫ МӘҒАРИФ МИНИСТРЛЫҒЫ  
Н.М. СИБИРЦЕВ ИСЕМЕНДӘГЕ 

АКСЕН АГРОСӘНӘҒӘТ КОЛЛЕДЖЫ 

(ААСК ДБҺББУ; ААСК ДБҺББУ 

Н.М. Сибирцев исемендәге) 
ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ҺӚНӘРИ  

БЕЛЕМ БИРЕҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
Башkортостан Республикаhы, Әлшәй районы, 

Ким ауылы, Тыныслыk урамы, 14б, 452135 

Тел./факс (34754) 3-60-45, 3-62-48 

E-mail: acxt@mail.ru Сайт https://acxt.ru 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

  ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  
АКСЕНОВСКИЙ 

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ 

ИМЕНИ Н.М. СИБИРЦЕВА 

       (ГБПОУ ААПК; ГБПОУ ААПК им. 

Н.М. Сибирцева) 
Республика Башкортостан, Альшеевский район, 

с. Ким, ул. Мира, 14б, 452135 

Тел./факс (34754) 3-60-45, 3-62-48 

E-mail: acxt@mail.ru Сайт https://acxt.ru 
ОКПО 00665432,  ОГРН 1030202229155,  ИНН/КПП  0202001631/020201001 

БОЙОРОҠ 

30 август 2025 й. 

 

               № 66/6-У 
ПРИКАЗ 

30 августа 2025 г. 

Ким а.     с.Ким 

 

О дежурстве в общежитиях колледжа 

В целях поддержания дисциплины и порядка в общежитии, профилактики 

негативных явлений среди воспитанников колледжа, ПРИКАЗЫВАЮ: 

& 1. 

ВАТРАКШИНОЙ Е.Г. зав. по ВР разработать положение о дежурстве 

кураторов учебных групп в общежитии ГБПОУ им. Н.М. Сибирцева и 

организовать дежурство кураторов учебных групп колледжа.  

& 2. 

Утвердить:  

-Положение о дежурстве кураторов учебных групп в общежитии ГБПОУ им. 

Н.М. Сибирцева (приложение №1). 

-График дежурства на первое полугодие 2025-2026 учебный год.  

(приложение № 2). 

& 3. 

Дежурных кураторов учебных групп обязать: 

-контролировать дисциплину и порядок в общежитиях; 

-контролировать соблюдение Законодательства РФ и запрете курения табака, 

табакосодержащих и приравненных к ним изделий на территории ГБПОУ 

ААПК им. Н.М. Сибирцева; 

-контролировать соблюдение Законодательства РФ и запрете употребления 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 

веществ в помещениях и на территории ГБПОУ ААПК им. Н.М. Сибирцева 

-проверять занятость студентов во внеурочное время; 

-докладывать о нарушениях и нарушителях во время дежурства. 

& 4. 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего по 

воспитательной работе Е.Г. Ватракшиной. 
 

Директор       Р.Р. Абдулвалеев  



Приложение № 1 

к приказу 

ГБПОУ ААПК  

им. Н.М. Сибирцева  

от 30.08.2025 г. 

№ 66/6-У 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

АКСЕНОВСКИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ  

ИМЕНИ НИКОЛАЯ МИХАЙЛОВИЧА СИБИРЦЕВА 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕЖУРСТВЕ КУРАТОРОВ УЧЕБНЫХ ГРУПП В ОБЩЕЖИТИИ 
ГБПОУ АКСЕНОВСКИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ  

ИМ. Н.М. СИБИРЦЕВА  

НА 2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

с. Ким, 2025 год 

СОГЛАСОВАНО: 

решением  

Педагогического совета  

ГБПОУ ААПК  

им. Н.М. Сибирцева 

Протокол № 1 

от « 30 » августа 2025 г. 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ААПК  

им. Н.М. Сибирцева 

________Р.Р. Абдулвалеев 

«____»________2025 г. 

 

.  



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 

2001 г. № 197-ФЗ, Уставом ГБПОУ ААПК им. Н.М. Сибирцева, иными 

локально-нормативными актами ГБПОУ ААПК им. Н.М. Сибирцева. 

1.2. В общежитии ГБПОУ ААПК им. Н.М. Сибирцева (далее - Общежитие) 

ежедневное дежурство кураторов учебных групп введено с целью 

обеспечения порядка, дисциплины, соблюдения правил внутреннего 

распорядка проживающих, санитарно- гигиенических норм, норм 

электробезопасности и пожарной безопасности, сохранности имущества и 

личных вещей проживающих, отсутствие посторонних лиц и 

подозрительных предметов, оперативное реагирование и принятие 

соответствующих мер в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

1.3. Организация дежурства в Общежитии способствует у студентов 

развитию культуры взаимоотношений и чувства ответственности за 

поддержание уклада жизни коллектива в Общежитии 

 
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЖУРСТВА 

 
2.1. К дежурству в Общежитии привлекаются кураторы учебных групп. 
2.2. Заведующий по воспитательной работе составляет график дежурства 

ежемесячно, который утверждается приказом директора ГБПОУ ААПК им. 

Н.М. Сибирцева. 

2.3. Дежурство организует и контролирует администрация колледжа и 

Общежития. 

2.4. Кураторы учебных групп в соответствии с графиком обеспечивают 

дежурство ежедневно согласно графика. 

2.5. Все замечания и предложения по дежурству заносятся в журнал 

регистрации посещения студенческих общежитий дежурного преподавателя, 

которая находится у воспитателя Общежития и заполняется дежурным 

куратором учебной группы. 

 
3. ОБЯЗАННОСТИ ДЕЖУРНЫХ КУРАТОРОВ УЧЕБНЫХ ГРУПП 

 
3.1. Дежурные кураторы учебных групп обязаны: 
3.1.1. дежурить в Общежитии в соответствии с графиком дежурств, 

утверждѐнным приказом директора колледжа. 

3.1.2. контролировать соблюдение Правил внутреннего распорядка 

студенческого общежития. 

3.1.3. посещать комнаты и блоки, обеспечивать порядок на этажах 

Общежития. 

3.1.4. проводить со студентами разъяснительную индивидуальную работу с 

целью предупреждения правонарушений и поддержания санитарно 

гигиенического состояния Общежития на должном уровне. 

3.1.5. фиксировать нарушения проживающих в журнале регистрации, 

находящемся в комнате воспитателя Общежития. 

3.1.6. Писать отчет заместителю директора по воспитательной работе, об 



итогах дежурства. 

 
4. ПРАВА ДЕЖУРНЫХ КУРАТОРОВ УЧЕБНЫХ ГРУПП 

 
4.1. Дежурный преподаватель имеет право в пределах своей компетенции: 
4.1.1. выносит ходатайство на имя директор колледжа о привлечении 

обучающихся к дисциплинарной ответственности за нарушение правил 

внутреннего распорядка Общежития 

4.1.2. давать во время дежурства студентам, проживающим в Общежитии, 

обоснованные распоряжения, не противоречащие Правилам проживания в 

Общежитии. 

 

5. ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЩЕЖИТИЯ 

 
5.1. Администрация Общежития в лице: воспитателя общежития, 

коменданта общежития, обеспечивает сопровождение кураторов учебных 

групп по этажам Общежития и присутствует во время проверки санитарного 

состояния комнат и этажах. 

 
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных 

причин обязанностей, установленных настоящим Положением, в том числе 

за неявку на дежурство, согласно установленного графика, и 

неиспользование предоставленных прав, дежурный куратор учебной группы 

несет ответственность в порядке, определенном трудовым 

законодательством. 

 
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия и 

действует неопределенный срок до момента его отмены или до принятия 

нового локального нормативного акта. 
  



                                          

Приложение № 2 

к приказу 

ГБПОУ ААПК  

им. Н.М. Сибирцева  

от 30.08.2025 г. 

№ 66/6-У 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ААПК  

им Н.М. Сибирцева 

_______Р.Р.Абдулвалеев 

 «___»_____________20___ г. 

 

 

ГРАФИК 

дежурства классных руководителей в общежитиях  

ГБПОУ Аксеновский агропромышленный колледж  

им. Н.М. Сибирцева 

с. Ким на декабрь месяц 2025-2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

 ФИО 2025 год Ознакомлен 

1.  А-24 Абдулвалеева Г.Р. 1, 16 декабря  

2.  В-11 Ватракшин С.Н. 2, 17 декабря  

3.  А-44, Т-48 Ватракшина Е.Г. 3, 18, 31 декабря  

4.  В-41 Гайсин И.Р. 4, 19 декабря  

5.  А-34 Гильманов Р.И. 14, 29 декабря  

6.  Э-27 Гиниятуллина Г.Ф. 6, 21 декабря  

7.  Т-18 Давлетшина С.А. 7, 27 декабря  

8.  А-14 Думаев А.М. 8, 23 декабря  

9.  В-31 Идиатуллина С.А. 15, 30 декабря  

10.  С-16 Копаев А.В. 10, 25 декабря  

11.  В-21 Кужахметова Н.А. 12, 26 декабря  

12.  Э-17 Садыкова М.Ю. 11, 22 декабря  

13.  Т-38 Симанова Л.Э. 13, 28 декабря  

14.  Т-39 Хафизов Н.М. 5, 20 декабря  

15.  Э-37 Хафизова Л.Р. 9, 24 декабря  

16.  Воспитатель Безрукова С.В. воскресения – 

четверг рабочий 

день с 17:00 до 00:00 

пятница, суббота - 

выходной 

 

 

Время дежурства по общежитиям с. Ким с 21.00 до 23.30 ч 

  



                                            УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ААПК  

им Н.М. Сибирцева 

_______Р.Р.Абдулвалеев 

 «___»_____________20___ г. 

 

 

ГРАФИК 

дежурства классных руководителей в общежитиях  

ГБПОУ Аксеновский агропромышленный колледж  

им. Н.М. Сибирцева 

с. Ким на ноябрь месяц 2025-2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

 ФИО 2025 год Ознакомлен 

1.  А-24 Абдулвалеева Г.Р. 1, 16 ноября  

2.  В-11 Ватракшин С.Н. 2, 17, ноября  

3.  А-44, Т-48 Ватракшина Е.Г. 3, 18 ноября  

4.  В-41 Гайсин И.Р. 4, 19 ноября  

5.  А-34 Гильманов Р.И. 5, 20 ноября  

6.  Э-27 Гиниятуллина Г.Ф. 6, 21 ноября  

7.  Т-18 Давлетшина С.А. 7, 22 ноября  

8.  А-14 Думаев А.М. 8, 23 ноября  

9.  В-31 Идиатуллина С.А. 9, 24 ноября  

10.  С-16 Копаев А.В. 10, 25 ноября  

11.  В-21 Кужахметова Н.А. 11, 26 ноября  

12.  Э-17 Садыкова М.Ю. 12, 27 ноября  

13.  Т-38 Симанова Л.Э. 13, 28 ноября  

14.  Т-39 Хафизов Н.М. 14, 29 ноября  

15.  Э-37 Хафизова Л.Р. 15, 30 ноября  

16.  Воспитатель Маслов И.Д.  Ежедневно  

 

Время дежурства по общежитиям с. Ким с 21.00 до 23.30 ч 

  



                                           УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ААПК  

им Н.М. Сибирцева 

_______Р.Р.Абдулвалеев 

 «___»_____________20___ г. 

 

 

ГРАФИК 

дежурства классных руководителей в общежитиях  

ГБПОУ Аксеновский агропромышленный колледж  

им. Н.М. Сибирцева 

с. Ким на октябрь месяц 2025-2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

 ФИО 2025 год Ознакомлен 

1.  А-24 Абдулвалеева Г.Р. 1, 16 октября  

2.  В-11 Ватракшин С.Н. 2, 17, 31 октября  

3.  А-44, Т-48 Ватракшина Е.Г. 3, 18 октября  

4.  В-41 Гайсин И.Р. 4, 19 октября  

5.  А-34 Гильманов Р.И. 5, 20 октября  

6.  Э-27 Гиниятуллина Г.Ф. 6, 21 октября  

7.  Т-18 Давлетшина С.А. 7, 22 октября  

8.  А-14 Думаев А.М. 8, 23 октября  

9.  В-31 Идиатуллина С.А. 9, 24 октября  

10.  С-16 Копаев А.В. 10, 25 октября  

11.  В-21 Кужахметова Н.А. 11, 26 октября  

12.  Э-17 Садыкова М.Ю. 12, 27 октября  

13.  Т-38 Симанова Л.Э. 13, 28 октября  

14.  Т-39 Хафизов Н.М. 14, 29 октября  

15.  Э-37 Хафизова Л.Р. 15, 30 октября  

16.  Воспитатель Маслов И.Д.  Ежедневно  

 

Время дежурства по общежитиям с. Ким с 

21.00 до 23.30 ч



                                           УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ААПК  

им Н.М. Сибирцева 

_______Р.Р.Абдулвалеев 

 «___»_____________20___ г. 

 

 

ГРАФИК 

дежурства классных руководителей в общежитиях  

ГБПОУ Аксеновский агропромышленный колледж  

им. Н.М. Сибирцева 

с. Ким на сентябрь месяц 2025-2026 учебного года 

 

№ 

п/п 

 ФИО 2025 год Ознакомлен 

1.  А-24 Абдулвалеева Г.Р. 1, 16 октября  

2.  В-11 Ватракшин С.Н. 2, 17, 31 октября  

3.  А-44, Т-48 Ватракшина Е.Г. 3, 18 октября  

4.  В-41 Гайсин И.Р. 4, 19 октября  

5.  А-34 Гильманов Р.И. 5, 20 октября  

6.  Э-27 Гиниятуллина Г.Ф. 6, 21 октября  

7.  Т-18 Давлетшина С.А. 7, 22 октября  

8.  А-14 Думаев А.М. 8, 23 октября  

9.  В-31 Идиатуллина С.А. 9, 24 октября  

10.  С-16 Копаев А.В. 10, 25 октября  

11.  В-21 Кужахметова Н.А. 11, 26 октября  

12.  Э-17 Садыкова М.Ю. 12, 27 октября  

13.  Т-38 Симанова Л.Э. 13, 28 октября  

14.  Т-39 Хафизов Н.М. 14, 29 октября  

15.  Э-37 Хафизова Л.Р. 15, 30 октября  

16.  Воспитатель Маслов И.Д.  Ежедневно  

 

Время дежурства по общежитиям с. Ким с 21.00 до 23.30 ч 
 


